
Ufficio Manutenzioni

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0203 802/2018

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 241 del 31/10/2018

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE NELLE PROPRIETA’ COMUNALI PER 
L’ANNO 2018 – PRAT 327 – CIG Z3523E22B5 - INTERVENTI MIGLIORATIVI E 
SUCCESSIVI OPERAZIONI CONTABILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

PREMESSO che:
• con determinazione il responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 168/2018 per la RDO 2005403 venivano 

aggiudicati  in via definitiva i  lavori  di LAVORI DI MANUTENZIONE EDILE NELLE 
PROPRIETA’  COMUNALI  PER L’ANNO 2018 – prat 327 – CIG Z3523E22B5 alla ditta 

Determina n. 241 del 31/10/2018 pag. 1/3



CRIAL srl  con sede a Verrès (AO)  che ha presentato un ribasso del 22,13% sull’importo a base 
d’asta di Euro 39.900,00 e 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

• Con la  stessa  determinazione  venivano impegnati  5.829,87  +  IVA 22% per  un  totale  di  euro 
7.112,44  per  ulteriori   interventi   migliorativi;  

CONSIDERATO  che una porzione del muro di sostegno della strada per la frazione di Loz è ammalorata e 
necessita  di  manutenzione;  inoltre  il  possibile  distacco  di  pietre  dal  muro  può  creare  pericoli  alla  
sottostante strada regionale;

VISTA la disponibilità della ditta Crial srl ad eseguire i lavori di sistemazione della porzione di muratura alle  
stesse condizioni dei lavori di cui all’oggetto;

VISTO
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e in 

merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del  
vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI AFFIDARE per i motivi di cui alla premessa alla ditta CRIAL srl i lavori di sistemazione della strada di  
Loz  alle  stesse  condizioni  di  cui  all’RDO  2005403  ed  allo  stesso  ribasso  d’asta  del  22,13% sui  prezzi 
dell’elenco prezzi della Regione Autonoma Valle d’Aosta dell’anno 2017; 

DI IMPEGNARE   per gli   interventi   migliorativi   finalizzati alla manutenzione del muro di sostegno della  
strada di Loz la somma  di euro   5.829,87 + IVA 22% per un totale di euro  7.112,44  per l’esercizio  
finanziario 2018 nel seguente modo:

IMPORTO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 CAPITOLO ARTICOLO

€ 7.112,44 10 05 02 05 99 99 999 5404 1

DI ELIMINARE i precedenti  impegni presi con determinazione n. 168/2018  per  interventi   migliorativi ed 
in particolare:

cap/art miss prg pdcf importo impegno

1403/3 03 01 1.03.02.09.008  €          50,00 1005
1601/1 01 06 1.03.02.09.008  €        200,00 1007
2101/8 04 01 1.03.02.09.008  €        100,00 1009
2102/6 04 02 1.03.02.09.008  €        100,00 1011
2103/5 04 02 1.03.02.09.008  €        100,00 1013
2111/4 04 01 1.03.02.09.008  €        100,00 1015
2112/6 04 02 1.03.02.09.008  €        100,00 1017
2202/7 05 02 1.03.02.09.008  €        100,00 1019
2203/9 05 02 1.03.02.09.008  €        100,00 1021
2204/2 05 02 1.03.02.09.008  €        100,00 1023
2302/5 06 01 1.03.02.09.008  €        950,00 1025
2303/6 06 01 1.03.02.09.008  €        900,00 1027
5401/1 01 05 2.05.99.99.999  €     4.212,44 1029

DI  DARE COMUNICAZIONE  del  presente  provvedimento  al  Sindaco  in  qualità  di  sovrintendente  al  
funzionamento degli uffici e all’esecuzione degli atti, ai sensi dell’art. 26 della legge regionale 7 dicembre 
1998, n. 54, disponendone altresì la pubblicazione all’albo pretorio digitale del Comune.

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla ditta CRIAL srl di Verres;

DI  COMUNICARE  che  il  codice  IPA del  Comune  di  Valtournenche  per  la  fatturazione  elettronica  è  
UFA7JG;

Determina n. 241 del 31/10/2018 pag. 2/3



DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di  
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 241 del 31/10/2018 pag. 3/3


